

KẾ HOẠCH
Ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thành phố
(từ ngày 01/10 ÷ 31/12/2015)

Trong thời gian qua công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị đã được các phòng, ban, đơn vị chức năng của thành phố và UBND các phường, xã tích cực triển khai thực hiện. Vì vậy đã có nhiều chuyển biến tích cực. Bộ mặt đô thị đã có nhiều thay đổi. Từng bước đáp ứng được tiêu chí của đô thị loại II vừa được Chính phủ công nhận ngày 17/4/2015. Tuy nhiên qua kiểm tra, theo dõi và phản ánh của cử tri, tình hình vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực xây dựng, quản lý sử dụng đất đai, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông còn diễn biến hết sức phức tạp. Để chấn chỉnh tình trạng trên UBND thành phố xây dựng kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thành phố (Từ ngày 01/10 ÷ 31/12/2015) với những nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Huy động tối đa lực lượng của công an thành phố; Đội thanh tra xây dựng và quản lý đô thị; UBND các phường, xã ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng. Tập trung kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè dừng, đỗ xe, tổ chức bán hàng quán, tập kết nguyên vật liệu xây dựng, đặt biển quảng cáo, lắp dựng mái che, mái vẩy, rửa xe, sửa chữa ô tô, xe máy... trái quy định; các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, ảnh hưởng đến trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho mỗi người dân, mỗi gia đình, tổ chức, cơ quan, đơn vị, trường học.... đảm bảo giữ gìn văn minh đô thị, an toàn giao thông.

3. Các lực lượng tham gia chiến dịch ra quân thực hiện nhiệm vụ phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm, đảm bảo xử lý đúng quy trình, quy phạm.

II. Nội dung, biện pháp tiến hành

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Tiếp tục tuyên truyền luật giao thông đường bộ ngày 13/11/2008; luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012, Nghị định số 171/2013/NĐ-CP; nhất là tuyên truyền chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/09/2012 của ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao

thông”; Kết luận số 37-KL/TU ngày 16/10/2014 của Ban thường vụ thành ủy về kiểm tra, xử lý kiên quyết cá nhân, tổ chức lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để tổ chức tiệc cưới và để xe ô tô, mô tô, xe máy ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

- Phối hợp với phòng Văn hóa Thông tin, Đài phát thanh truyền hình, các ban ngành đoàn thể, các phường xã tuyên truyền... đến cán bộ công nhân viên chức, các tầng lớp nhân dân, nhất là đối với các hộ kinh doanh ở mặt phố. Biện pháp tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, quảng cáo, pa nô áp phích, thông qua họp tổ dân, khu phố, trong công tác tổng kết, sơ kết hội nghị về ATGT - trật tự đô thị.

2. Công tác tổ chức kiểm tra - xử lý:

- Tăng cường việc kiểm tra, xử lý vi phạm về quản lý đô thị; vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ. Nhất là các vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, bày bán hàng hóa, tập kết vật liệu, đặt biển quảng cáo, xây dựng trái phép, dừng, đỗ xe không đúng quy định....

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tập trung tuyến đường, tuyến phố, các đầu mối giao thông, khu vực chợ, bến tàu, bến xe, công viên, khu vui chơi giải trí, văn hóa thể thao, nơi công cộng khác.

- Xử lý kiên quyết tình trạng chiếm dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, họp chợ bán hàng làm nơi trông giữ phương tiện, tổ chức tiệc cưới, lễ hội.....

III. Phân công nhiệm vụ:

1. Công an thành phố:

- Xây dựng kế hoạch huy động tối đa các lực lượng thuộc công an thành phố; phối hợp với lực lượng công an tỉnh làm nhiệm vụ trên địa bàn, Đội thanh tra xây dựng và quản lý đô thị của thành phố để tập trung kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm sau: Phương tiện ô tô, mô tô, xe máy dừng, đỗ ở lòng đường sai quy định; Các phương tiện vi phạm khu vực cấm, đường cấm, người điều khiển phương tiện mô tô, xe máy không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, phương tiện ô tô chở khách, xe taxi, xe ôm dừng đón trả khách không đúng quy định gây cản trở giao thông.....

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát. Tập trung vào các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự như: Phường Cẩm Trung, Cẩm Thành, Cẩm Thủy, Cẩm Đông, Cẩm Tây, Cẩm Phú, Cửa Ông, Mông Dương, nhất là các giờ cao điểm, ngày thứ 7, chủ nhật, ngày lễ và các dịp tổ chức lễ hội khác diễn ra trên địa bàn như: Tết trung thu, Noel....

- Chỉ đạo công an các phường, xã tham mưu cho UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch và tổ chức huy động lực lượng ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn các phường, xã.

- Hỗ trợ lực lượng cho các phường, xã xử lý các vấn đề phức tạp, vượt thẩm quyền (nếu có) xảy ra trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Chỉ đạo các bộ phận nghiệp vụ thiết lập, hoàn thiện củng cố hồ sơ khi cần thiết có thể đưa một vài trường hợp vi phạm điển hình ra truy tố trước pháp luật để tăng cường tính răn đe và phát huy hiệu quả của công tác tuyên truyền.

2. Đội thanh tra xây dựng và quản lý đô thị:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với công an thành phố, UBND các phường, xã để tổ chức ra quân lập lại trật tự trên địa bàn thành phố và các phường, xã.

- Ngoài ra phối hợp UBND các phường, xã tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp xây dựng vi phạm (Sai quy hoạch, sai phép, không phép, lấn chiếm đất đai, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất để xây dựng...); Kiểm tra xử lý các đơn vị đang thi công công trình trên địa bàn không tuân thủ quy trình đã được cấp phép thi công vi phạm các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông....

- Phối hợp lập biên bản và báo cáo UBND thành phố xử lý đối với các trường hợp vi phạm vượt thẩm quyền của Chủ tịch UBND phường.

3. UBND các phường, xã:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phối hợp, huy động lực lượng để tổ chức lực lượng ra quân kiểm tra, xử lý, lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng ở phường, xã mình.

- Kiên quyết xử lý và không để tái diễn lại các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng; lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi trông giữ phương tiện, tập kết vật liệu xây dựng, bày bán hàng, sửa chữa ô tô, xe máy, rửa xe, lắp đặt biển quảng cáo; lấn chiếm, sử dụng đất đai trái mục đích được giao. Quản lý chặt chẽ các quỹ đất dôi dư, đặc biệt là các khu đất sau GPMB, tháo dỡ tuyến đường sắt, đất của địa phương chưa sử dụng để quy hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, không để các hộ dân lấn chiếm xây dựng trái phép.

- Chịu trách nhiệm trước UBND thành phố nếu để tái diễn tình trạng vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép trên địa bàn phường, xã quản lý.

4. Đài truyền thanh, truyền hình thành phố:

- Phối hợp các phường, xã, công an thành phố làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật trong các lĩnh vực an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

- Kịp thời đưa tin những gương người tốt, việc tốt, các phường, xã, đơn vị có thành tích trong đợt ra quân lập lại trật tự trên địa bàn thành phố. Đồng thời cũng phê phán những biểu hiện vi phạm, những đơn vị không nghiêm túc thực hiện hoặc thực hiện không hiệu quả đợt ra quân theo chỉ đạo của thành phố.

5. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thành phố: Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân, các đoàn viên, hội viên trong việc chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, quản lý đất đai, xây dựng. Tự giác chấp hành và vận động quần chúng nhân dân noi theo.

6. UBND thành phố giao phòng Quản lý đô thị căn cứ chức năng nhiệm vụ, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, phường, xã tổ chức tốt đợt ra quân lập lại trật tự trên địa bàn thành phố theo đúng kế hoạch đã xây dựng.

Thường xuyên tổng hợp kết quả đợt ra quân báo cáo UBND thành phố để chỉ đạo. Giữa đợt ra quân tổ chức sơ kết kiểm điểm rút kinh nghiệm để tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả đợt ra quân. Kết thúc đợt ra quân, tổng hợp báo cáo và đề xuất UBND thành phố biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và phê bình, nhắc nhở những đơn vị, phường xã không hoàn thành nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND thành phố.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Căn cứ kế hoạch của UBND thành phố, UBND các phường, xã và các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị, phường, xã mình và đồng loạt triển khai thực hiện kể từ ngày 01/10/2015.

2. Kế hoạch ra quân của các đơn vị, phường, xã xây dựng để làm cơ sở tổ chức thực hiện và nộp về UBND thành phố để báo cáo (qua phòng Quản lý đô thị): Xong trước ngày 30/9/2015.

Hàng tuần các đơn vị, phường, xã báo cáo tổng hợp kết quả ra quân xử lý và các đề xuất, kiến nghị (nếu có) về UBND thành phố (qua phòng Quản lý đô thị) để chỉ đạo thực hiện. *1/6/15*

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND thành phố (b/c);
- TT. UBND thành phố (b/c);
- Công an thành phố (T.H);
- UBND các phường, xã (T.H);
- Đội TTXD và QLĐT (T.H);
- Phòng Quản lý đô thị (T.H);
- Lưu: VT. *3/6*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Vinh
Phạm Ngọc Vinh